‭REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA‬

‭REQUERIMENTO‬ ‭à‬ ‭Mesa‬ ‭solicitando‬
‭realização‬ ‭de‬ ‭Audiência‬ ‭Pública,‬ ‭no‬ ‭dia‬ ‭25‬ ‭de‬
‭abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭das‬ ‭9hrs‬ ‭às‬ ‭12hrs‬‭,‬ ‭a‬ ‭fim‬ ‭de‬
‭promover‬ ‭um‬ ‭seminário‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭debate‬ ‭técnico‬
‭sobre‬ ‭o‬ ‭novo‬ ‭Plano‬ ‭Nacional‬ ‭de‬ ‭Educação‬ ‭–‬
‭PNE‬ ‭e‬ ‭implantação‬ ‭do‬ ‭Sistema‬ ‭Nacional‬ ‭de‬
‭Educação -‬‭SNE‬‭.‬

‭Senhor Presidente‬‭,‬

‭CONSIDERANDO‬ ‭a‬ ‭nomeação‬ ‭da‬ ‭Comissão‬
‭de Educação e Cultura nomeada nesta Legislatura;‬

‭CONSIDERANDO‬ ‭a‬ ‭centralização‬ ‭da‬
‭educação,‬ ‭relação‬ ‭aluno-professor,‬ ‭suas‬ ‭famílias,‬ ‭sociedade‬ ‭civil,‬ ‭instituições‬ ‭de‬
‭ensino,‬ ‭gestores‬ ‭escolares,‬ ‭representatividade‬ ‭dos‬ ‭cidadãos,‬ ‭pais,‬ ‭educadores‬ ‭e‬
‭professores;‬

‭CONSIDERANDO‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭Audiência‬ ‭Pública‬
‭tem‬‭por‬‭objetivo‬‭um‬‭debate‬‭técnico‬‭e‬‭aprofundado‬‭no‬‭tema‬‭Educação,‬‭sobre‬‭o‬‭novo‬
‭Plano‬ ‭Nacional‬ ‭de‬ ‭Educação‬ ‭–‬ ‭PNE‬ ‭e‬ ‭implantação‬ ‭do‬ ‭Sistema‬ ‭Nacional‬ ‭de‬
‭Educação – SNE;‬

‭REQUEREMOS‬ ‭À‬ ‭MESA,‬ ‭ouvido‬ ‭o‬ ‭Douto‬
‭Plenário,‬ ‭na‬ ‭forma‬ ‭regimental,‬ ‭seja‬ ‭aprovada‬ ‭em‬ ‭Ata‬ ‭dos‬ ‭Trabalhos‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭a‬
‭realização‬‭de‬‭Audiência‬‭Pública‬‭no‬‭dia‬‭25‬‭de‬‭abril‬‭de‬‭2025,‬‭sexta-feira,‬‭das‬‭09hrs‬
‭às‬ ‭12hrs,‬ ‭na‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Santo‬ ‭André-SP‬‭,‬ ‭diante‬ ‭da‬ ‭relevância‬ ‭da‬
‭matéria, para debate das questões elencadas.‬

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

‭Na‬ ‭ocasião,‬ ‭deverão‬ ‭estar‬ ‭presentes‬ ‭para‬
‭compor a Mesa, os seguintes convidados:‬

‭Corpo Docente‬

‭1.‬ ‭Adriana Marra‬
‭Tema: Contexto Histórico do Controle Social e sua Aplicação no PNE e no SME‬
‭E-mail:‬‭adrianamarra2@gmail.com‬
‭Telefone: (31) 99795-5990‬

‭2.‬ ‭Débora Abdala Santos – Neuropsicóloga‬
‭Tema: Sócio Construtivismo e Doutrinação‬
‭E-mail:‬‭debora.net@gmail.com‬
‭Telefone: (11) 91653-4499‬

‭3.‬ ‭Márcia Kazue Kodama Higuchi‬
‭(Presidente da Comissão de Educação Instituto Harpia)‬

‭Telefone: (11) 94270-0566‬
‭E-mail:‬‭mkazuekodama@gmail.com‬

‭Oradores Virtuais Via Google Meet‬

‭1.‬ ‭Cássia Queiroz‬
‭Tema: Proposta de SNE para o Brasil: Modelo de Governo Totalitário‬
‭E-mail:‬‭cassiacassia@gmail.com‬
‭Telefone: (62) 99214-8873‬

‭2.‬ ‭Fernando Rassi Nader‬
‭Tema: A Decadência do Ensino Brasileiro‬
‭E-mail:‬‭frnader67@gmail.com‬
‭Telefone: (62) 99910-1967‬

‭3.‬ ‭Inez Augusto Borges‬
‭Tema: Armadilha da Educação de Qualidade Social no PNE‬
‭E-mail:‬‭inez.borges@unievangelica.edu.br‬
‭Telefone: (11) 99993–8404‬

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:adrianamarra2@gmail.com
mailto:debora.net@gmail.com
mailto:mkazuekodama@gmail.com
mailto:cassiacassia@gmail.com
mailto:frnader67@gmail.com
mailto:inez.borges@unievangelica.edu.br

‭4.‬ ‭João Alberto‬
‭Tema: A Tentativa de Destruição da Cosmo Visão Cristã‬
‭E-mail:‬‭joaocunhafilho@gmail.com‬
‭Telefone: (83) 99309-1000‬

‭Convidados Especiais‬

‭1)‬ ‭Cláudia Vieira Zechetti (Coordenadora do Colégio Pró Saber)‬

‭2)‬ ‭Fernando Zechetti (Coordenador do Colégio Pró Saber)‬

‭3)‬ ‭Irmã Sônia Sanca (Diretora do Colégio Sagrada Família)‬

‭4)‬ ‭Jorge Araújo (Vereador de São Bernardo do Campo – SP)‬

‭5)‬ ‭Luiz Henrique Watanabe (Vereador de São Bernardo do Campo – SP)‬

‭6)‬ ‭Nelton César Silveira (Coordenador do Colégio Adventista)‬

‭7)‬ ‭Ricardo Andrejuk (Ex-vereador de São Caetano do Sul - SP)‬

‭8)‬ ‭Sonaira Fernandes (Vereadora de São Paulo – SP)‬

‭9)‬ ‭Tânia Rose Camacho Vieira (Coordenadora do Colégio Pró Saber)‬

‭10)‬‭Tiemi Nevoeiro (Vereadora de Rio Claro – SP)‬

‭11)‬‭Uilson da Veiga Santos (Coordenador do Colégio Adventista)‬

‭12)‬‭Vanessa (Coordenadora do Colégio Aprenduca)‬

‭WILLIAM LAGO‬
‭Vereador de Santo André‬

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:joaocunhafilho@gmail.com

		2025-04-14T14:50:16-0300